

2019-06-04

Diarienummer: Å 2019-307

Näringsdepartementet

Remissvar: Betänkandet Privat initiativrätt - Planintressentens medverkan vid detaljplaneläggning (SOU 2019:9)

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas. Tillväxtverket har specifika uppdrag gällande förenkling av regelverk som påverkar företagen samt erfarenheter från arbete med att stärka sambanden mellan samhällsplanering, näringslivsutveckling och hållbar regional tillväxt. Remissvaret är i huvudsak skrivet utifrån dessa utgångspunkter och verkets erfarenheter från arbetet med att stärka regional tillväxt i hela landet.

Enligt Tillväxtverkets undersökning *Företagens villkor och verklighet 2017* är företagens största hinder för tillväxt tillgången till lämplig arbetskraft. Bostadsbrist är ett stort problem i det sammanhanget. En effektiv plan- och byggprocessen är central för att skapa och attraktiva miljöer där företag kan utvecklas. Tillväxtverket ställer sig bakom utredarens förslag.

Vi anser att förslagen framförallt innebär förtydliganden av redan gällande praxis och således bidrar till att en gemensam bild skapas för berörda aktörer i planprocessen. Vi menar även att det är positivt att dessa förtydliganden leder till enhetlighet och förutsägbarhet för liknande processer och arbetssätt i hela landet. Att företagen därutöver själva kan bidra med planeringsunderlag medför att ledtider kan kortas, vilket leder till ytterligare resurseffektivisering. Tillväxtverket anser att en sådan effektivisering sannolikt även ökar mindre och medelstora företags möjlighet att verka på marknaden.

Tillväxtverket anser även likt utredningen att en vägledning bör tas fram om vilket underlag som kan tänkas behövas för att bedöma planeringsförutsättningarna. Vägledningen bör kunna leda till att rimliga krav ställs och att en bra avvägning av nödvändiga underlag tas fram. En vägledning kan sannolikt även bidra till att företag som tidigare inte tagit fram planeringsunderlag, nu i större utsträckning än tidigare, kan göra så. Tillväxtverket delar utredarens syn på att förslagen bidrar till en ökad transparens, vilket ger företag en värdefull möjlighet att, i tidigt skede, överväga om fortsatt engagemang i ett aktuellt planärende är intressant. På så sätt skapas en förutsebarhet som hjälper så väl kommunerna i sitt arbete som för andra eventuella planintressenter, näringsliv och övriga aktörer som involveras i processen.

Tillväxtverket anser att det är angeläget att säkerställa att alla kommuner har en grundläggande kapacitet när det gäller medel och kompetens för att kunna utveckla platser genom en hållbar samhällsplanering som bidrar till att förbättra

näringslivsklimatet. Att stärka kommuners kopplingar till funktionella och regionala sammanhang, är viktiga för att underlätta omvandling och förnyelse av näringslivet. För att utveckla dessa roller anser vi att samtliga regioner ska ges samma förutsättningar och tydliga mandat att bedriva regional fysisk planering som ett stöd och komplement till den kommunala planeringen. Genom bättre samordning av lokala och regionala planeringsprocesser kan ett effektivare regionalt tillväxtarbete bedrivas, vilket skapar bättre förutsättningar för företag att utvecklas. Regional fysisk planering är ett verktyg som underlättar lokal och regional samordning och behöver därför bli en del i arbetet med regionala utvecklingsstrategier och kommunal översiktsplanering.

Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschef Lars Wikström. Isaac har varit föredragande. I handläggningen har också Mikael Forsberg, Daniel Fahlander, Annika LeBlanc samt enhetschef Åsa Bjelkeby deltagit.

Lars Wikström

Isaac Karlsson